



HLAS VRBOVÉHO

ROČNÍK XXXV.

AUGUST 2025

CENA 0,20 €

ČÍSLO 8

LETNÉ KINO VO VRBOVOM



V piatkový a nedeľný večer, 1. a 3. augusta, žilo nádvorie Kúrie M. Beňovského atmosférou premietania letného kina, prvého letného verejného kina vo Vrbovom od čias putovania slávneho autobusu Bažant Kinematograf.

Napriek skutočnosti, že sobotné premietanie zmaril nepriaznivý vývoj počasia, chceme poďakovať všetkým, ktorí prišli svojou účasťou podujatie v prvú sezónu podporiť.

Za nezištnú výpožičku bieleho skriňového dodávkového auta ako najstátickejšieho premietacieho plátna patrí veľké ĎAKUJEME pánovi Dušanovi Sabovi.

Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta Vrbové,
foto: **Pavel PLENCNER**





Vrbovské pivobranie 2025

V druhý augustový víkend napísalo svoj tretí ročník pokračovania obľúbené letné podujatie milovníkov piva – Vrbovské pivobranie 2025, ktoré usporiadalo mesto Vrbové v spolupráci s agentúrou Street Food Festival Bratislava.

Odstavnú plochu na Sídlišku SNP zaplnili počas piatka a soboty stánky s bohatou ponukou pív a pivných špeciálov z domácich i zahraničných remeselných pivovarov. Rovnako si mohli obyvatelia i návštevníci Vrbového vychutnávať tradičné jarmočné jedlá alebo moderný svetový street food.

Pivobranie však nebolo len o jedle a pití, súčasťou festivalu boli aj ďalšie sprievodné atrakcie pre malých i veľkých, pre deti reťazový kolotoč a skákací hrad, pre dospelých výstava predvážacích modelov automobilky KIA.

Toto gastronomicko-spoločensko-hudobné podujatie s uvoľnenou prázdninovou atmosférou stretávajúcich sa priateľov a známych sa vďaka opätovne vysoko prejavnému účastníckemu záujmu ľudí zaradilo medzi najobľúbenejšie, už s tradíciou organizované akcie v našom meste.

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta

Foto: Pavel PLENCNER

JESENNÁ KVAPKA KRVI

vo VRBOVOM 2025



Miestny spolok SČK vo Vrbovom
v spolupráci s mestom Vrbové a NTS SR v Trnave



si Vás, milí spoluobčania - darcovia a prvoradcovia BDK, dovoľujú pozvať dňa **17.9.2025** (streda) o **8:00** hodine na dobrovoľné darovanie krvi, ktoré sa uskutoční pod záštitou NTS SR v Trnave, ako JESENNÁ KVAPKA KRVI 2025 v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom.

POZOR: BDK len na objednávku vopred (max. 40 darcov).
PRIHLASOVANIE: Miroslav HALAMA, 0910802321 + sociálne siete.
INFO: Nezabudnite si priniesť OP, kartičku poistenca a preukaz darcu krvi.

ĎAKUJEME!



NAŠI JUBILANTI

Roman HANZAL
Erika GVIZDOVÁ
Marta ZEMANOVÁ
Zita KUČMOVÁ
Ľubomír REMENÁR
Jozef SÝKORA
Valéria VÁPENÍKOVÁ

Anna ČÁPOVÁ
Michal VASOVČÁK
Pavol ZEMAN
Iveta GAJDOŠECHOVÁ
Edita HADÁROVÁ
Anton MACEJECH
Martin PAGÁČ
Eva MAJERNÍKOVÁ
Soňa KUREKOVÁ
Tatjana GALBAVÁ

Jaroslav DANAŠ
Alena NIŽNANSKÁ
Janka MOZOLOVÁ
Agneša FANDELOVÁ
Eva RÁCOVÁ
Vladimír NOVOTA
Zuzana MAJDOVÁ

Marta PETRÍKOVÁ
Mária GONOVÁ
Zdenka MICHNOVÁ
Viera LAGOVÁ
Eva DOMINOVÁ

Rudolf MICHALKA

Ľuboslava JANKECHOVÁ
Mária KUNIKOVÁ
Milan ŠIMONČIČ
Ing. Marián KELLER
Marcela BUBÁKOVÁ
Miroslav LAGO
Anna LIČKOVÁ
Ivan KARLÍK
Rozália NIZNEROVÁ

Anna PSOTOVÁ
Mária REHÁČKOVÁ
Jarolím ŠTERUSKÝ
Emília AMCHOVÁ

Michal PAKAN
Zdenka OBUCHOVÁ
Olga ŠIMOVÁ



Srdečne blahoželáme!

Pokračuje v rodinnej tradícii

22. júla navštívil Vrbové príbuzný vrbovského rodáka Ernesta Šimona Wernera (1925 – 2023), ktorý žil po druhej svetovej vojne v Kanade. Ernest Werner dokiaľ vládol, chodil z úcty k svojim predkom na miesta spojené s ich životom. Bolo tak opakované aj na začiatku nového storočia.

-rb-

Prišiel ako priateľ

Hoci Ing. Jürgen Richter už nevykonáva funkciu primátora partnerského mesta Allstedt v Nemecku, predsa nezabúda na Vrbové. Dôkazom je i skutočnosť, že 22. júla prišiel do Vrbového na pohreb svojho priateľa Ing. Antona Košťála. Pri tejto príležitosti navštívil aj Mestský úrad Vrbové a prezrel si vrbovskú synagógu.

-rb-

VRBOVČANIA NARODENÍ V DRUHOM ŠTVRTROKU 2025



APRÍL

Lorien HABANOVÁ, 18. apríla, Piešťany

MÁJ

Damián PAKÁN, 10. mája, Piešťany
Timon ILENČÍK, 12. mája, Piešťany
Sára FIDLEROVÁ, 14. mája, Piešťany
Leonard KOVÁČ, 15. mája, Piešťany

JÚN

Tamara GÁLISOVÁ, 2. júna, Piešťany

Vítajte medzi nami!



*Stíchol dom, záhrada, dvor,
už nepočuť Tvoje kroky v ňom.
Zostali len spomienky a odkaz jediný,
chýbaš nám v kruhu našej rodiny.*

† Dňa 26. augusta si pripomínáme smutné
tretie výročie, čo nás navždy opustil náš
milovaný otec, dedko a manžel

Dušan LAJDA.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a vďakou spomína manželka, dcéra Jarka, zať
Viktor, vnučka Saksia, dcéra Ľudka.

P-No 2236/2025

„Čas plynie, ale bolesť v srdci ostáva.“

† Dňa 20. augusta uplynulo 20 rokov,
čo nás náhle a nečakane navždy opustil
naš milujúci manžel,
otec a deduško

Ján OBUCH.



Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomína manželka Zlatica, syn Peter, syn
Miroslav s rodinami a ostatná rodina.

-N-



† Dňa 23. augusta uplynulo
tridsať rokov od smrti

Romana PUVÁKA

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú
spomienku.
Syn a dcéry s rodinami.

-N-



Mesto Vrbové v zmysle Uznesení MsZ č. 81/VI/2025 zo dňa 18. 6. 2025, č. 94/VII/2025, č. 5/VII/2025, č. 96/VII/2025, č. 97/VII/2025 a č. 98/VII/2025 zo dňa 31. 7. 2025 a v zmysle ustanovenia § 9 ods. 2 písm. b), § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa § 281 až 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov

vyhlasuje

**Obchodnú verejnú súťaž č. 1/2025
na odpredaj nehnuteľného majetku:**

- novovytvorenej parc. reg. „C“KN č. 2542/6 o výmere 400 m² – zastavané plochy a nádvorie, vo výlučnom vlastníctve mesta Vrbové, v k. ú. Vrbové;
- novovytvorenej parc. reg. „C“KN č. 2544/2 o výmere 104 m² – ostatné plochy, vo výlučnom vlastníctve mesta Vrbové, v k. ú. Vrbové;
- parc. reg. „C“KN č. 2542/1 o výmere 941 m² – zastavané plochy a nádvorie v podiele 5/16 (t. j. 294,1 m²) v k. ú. Vrbové
- budovy súp. č. 334/5 (budova bývalého SOU) nachádzajúca sa na parcele reg. „C“KN č. 2538 o výmere 647 m², v k. ú. Vrbové, určená na výstavbu nájomných bytov;
- vykonaných prác na budove – bývalého SOU

a na odpredaj huteľného majetku:

- projektovej dokumentácie – prestavby budovy SOU súp. č. 334/5 na byty vo výške 19 200 EUR;
- projektovej dokumentácie – odkanalizovanie dvora bývalého SOU súp. číslo 334/5 vo výške 1 620 EUR.

a vyzýva na podanie najvýhodnejšieho súťažného návrhu k uzatvoreniu kúpnej zmluvy.

**Predkladanie súťažných návrhov
do 1. 9. 2025, do 12.00 hod.**

Podrobné podmienky OVS č. 1/2025 (súťažné podklady) vrátane VZORU Kúpnej zmluvy budú zverejnené na webovej stránke mesta www.vrbove.sk/uradna-tabula/ a vyvesené vo vonkajšej úradnej tabuli mesta Vrbové.

**JUDr. Štefan KUBÍK v. r.
primátor mesta**

VYTRVALOSŤ PRINÁŠA OVOCIE

Mestu sa podarilo získať dotáciu na obnovu synagógy



Vážení občania, tak, ako zvykne verejnosť informovať prostredníctvom Hlasu Vrbového o projektoch nášho mesta - tak sa k vám prihovám aj teraz, a to najmä z dôvodu priblíženia informácií týkajúcich sa získanej dotácie na opravu našej synagógy, keďže registrujem, že zo strany niektorých spoluobčanov vzniká na sociálnych sieťach množstvo tendenčných a mylných názorov.

V prvom rade je potrebné zdôrazniť skutočnosť, že synagóga nie je majetkom židovskej obce. V roku 2017 sme spoločne s poslancom Mgr. René Justom rokovali s dovtedajšími vlastníckmi synagógy o jej možnom odpredaji, keď došlo k dohode a synagóga bola odpredaná mestu Vrbové za sumu 32 000 eur. Mesto Vrbové sa tak stalo jej 100%-ným vlastníkom (pozn. bez vtedajšieho vysporiadania vlastníctva synagógy na mesto by dnes nebolo možné žiadať o pridelenie akejkoľvek finančnej dotácie).

V rámci rozhodovania v Rade partnerstva na Vyššom územnom celku v Trnave (pozn. okres Piešťany má v Rade partnerstva 3 členov, členom som ja spoločne so starostom obce Rakovce a starostkou obce Ratnovce) bola vypísaná výzva týkajúca sa Opatrenia 5.2.5 - Investície do kultúrneho a prírodného dedičstva, miestnej a regionálnej kultúry, manažmentu, služieb a infraštruktúry, ktoré podporujú komunitný rozvoj a udržateľný cestovný ruch.

V kontexte uvedenej výzvy sa mi podarilo pre naše mesto dosiahnuť dohodu všetkých samospráv Trnavského kraja, keď bol na poslednom hlasovaní podporený a schválený projektový zámer: Rekonštrukcia a obnova NKP synagógy vo Vrbovom v celkovej sume 633 540,17 eur.

V tejto súvislosti je opäť nutné zdôrazniť skutočnosť, že pridelené dotačné financie nie je možné zamieňať, resp. použiť na žiadny iný účel, než na ten, na ktorý boli určené. Viem, že je potrebné investovať do ciest, chodníkov a pod. tak, ako na to upozorňujú niektorí naši spoluobčania na sociálnych sieťach. Financie určené v rámci

dotačných schém na cesty a chodníky sú však väčšinou určené len pre obce s počtom do 2 000 obyvateľov, takže mesto Vrbové túto podmienku nespĺňa.

Synagóga je ojedinelým historickým aj architektonickým prvkom a som presvedčený, že veľa obcí by si želalo mať vo svojom katastri takúto unikátnu kultúrnu pamiatku, ktorej zveľadením môžeme pritiahnúť pozornosť a záujem návštevníkov a tým zatraktívniť naše mesto. Aj preto sme sa snažili získať peniaze na jej rekonštrukciu a obnovu prostredníctvom dotácií a teším sa, že sme boli v tomto projekte úspešní (ak by som to mohol povedať odľahčene, bol by hriech nevyužiť takúto možnosť). V rámci uvedeného projektu je plánovaných viacero rekonštrukčných prác ako výmena všetkých okien, niektorých dverí, sanácia balkóna aj so zábradlím. Súbežne s tým bude potrebné vybudovať vo vedľajšej budove tzv. „Hačkovec“ sociálne zariadenie, ktoré bude určené práve pre návštevníkov.

Z Ministerstva kultúry prostredníctvom fondu „Obnovme si náš dom“ sa nám doteraz podarilo trikrát získať finančné prostriedky, vďaka ktorým sme primárne zasanovali celú stavbu synagógy, počnúc zadením okien pred vtákmi, ktoré znečisťovali vnútorný priestor a následne výmenou celej (novej) strechy v r. 2020 a v r. 2022.

V súčasnosti je synagóga sčasti prístupná verejnosti. Už tradične v máji sa v nej koná kultúrno-spoločenská akcia - stretnutie priateľov vína, známa ako „Vínne pivničky“, rovnako Cirkevná základná umelecká škola v nej každý rok usporadúva pre verejnosť koncertné vystúpenia svojich žiakov a učiteľov. Unikátne priestory synagógy je tiež možné v prípade záujmu využiť aj pre účely svadobného obradu. Mesto Vrbové má v budúcnosti, po dokončení všetkých naprojektovaných rekonštrukčných prác, ambíciu využívať priestory synagógy na realizáciu rôznych kultúrnych podujatí, výstav, koncertov a pod.

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové

INZERCIA

OKNÁ - DVERE

nastavenie - oprava - výmena
tesnenia

Kontakt: 0911 978 600

P-NO 599/25

NAMIESTO ĽAHOSTAJNOSTI SPOLUPATRIČNOSŤ

Vážení spoluobčania, vážení spoluobčania, priznám sa, nepatrím medzi tých, ktorí si vo voľnom čase vychutnávajú prechádzky po našom meste príliš často. No keď si potrebujem niečo vybaviť alebo nakúpiť, robím to s otvorenými očami. Pracujem v zahraničí, veľa cestujem po Európe a je pre mňa prirodzené všimnúť si a porovnávať úroveň miest, vybavenosť služieb, architektúru, čistotu, aj vzťah obyvateľov k svojmu mestu. Prešiel som mnohé malé aj veľké mestá v Nemecku, Francúzsku, Belgicku či vo Švajčiarsku a musím otvorene povedať, že rozdiely sú často priepastné.

Nemám teraz na mysli len obchody či služby, ale predovšetkým vzťah obyvateľov k svojmu mestu, k verejnému priestoru, k čistote, k tomu, ako sa správa jednotliviec voči spoločnému majetku. Stačí sa pozrieť na naše námestie či okolie autobusových zastávok. A čo vidíme? Odpadky, obaly od cukrovín, no najmä - a teraz sa obraciam na milých fajčiari - nedopalky cigariet, ktorých je neraz viac než kociek dlažby.

Pred predajňou KGM ma nedávno šokoval pohľad, ktorý sa mi naskytl. Hoci prebieha rekonštrukcia okolia, množstvo odpadkov a cigaretových špakov (ohorkov) tam ležalo bez povšimnutia. A pritom sa naše mesto hrdí organizáciou vinárskych, hudobných či pivných festivalov, máme krásne kultúrne pamiatky... Ale potom príde realita: našu nekultúrnosť dávame najavo všade naokolo.

Je načase uvedomiť si, že mestský útvar miestneho hospodárstva to sám nezvládne. Pomôžme im! a vlastne sebe aspoň tým, že nebudeme odpadky odhadzovať. Naučme deti, že obaly od cukríkov, žuvačiek či čokoládky patria do koša. Že po psíkovi sa patrí upratať. A že aj záhon pred domom, hoci nie je náš, si zaslúži trocha starostlivosti - len tak, pre radosť svoju a okoloidúcich.

Vo Francúzsku si mestá navzájom udeľujú ocenenia Ville Fleurie - kvitnúce mesto. A robia to preto, že ľudia tam sami aktívne prispievajú k tomu, aby ich ulice boli príjemným miestom na život.

Skúsme to aj my. Malé gesto každého z nás dokáže urobiť veľký rozdiel. Ľahostajnosť nám nepomôže zviditeľniť mesto, ale spolupatričnosť áno.

S úctou,

Ing. Miroslav BELANSKÝ,
poslanec Mestského zastupiteľstva Vrbové



Druhý turnus detského letného tábora mesta Vrbové

V prázdninový týždeň od 28. júla do 1. augusta sa viac ako 35 detí zúčastnilo II. turnusu detského letného tábora mesta Vrbové. Animátorky v rekreačnom stredisku Prašník-Dúbrava pre deti opäť pripravili pestrý program plný hier, zábavy a nových zážitkov. Malí i veľkí účastníci tábora spoločne absolvovali aj turistiku k jaskyni Veľká pec, či výlet - exkurziu do areálu Včeloviny Smolenice.

Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta Vrbové

TRPEZLIVOSŤ SA NÁM ISTE VYPLATÍ

Vážení občania,
v rámci rozhodovania v Rade partnerstva na Vyššom územnom celku v Trnave bolo prerokované na prelome rokov 2024 - 2025 získanie finančných prostriedkov na opravy ciest v Trnavskom kraji. Jednou z priorit okresu Piešťany a jeho zástupcov v Rade partnerstva (kde som členom aj ja) bola požiadavka na začatie prác na ceste II. triedy č. II/499 z Vrbového do Piešťan. Tento projektový zámer podal Vyšší územný celok Trnava.

A tak, ako napr. pri vrbovskej synagóge, sa nám - zástupcom Rady partnerstva za náš okres - podarilo dosiahnuť dohodu všetkých samospráv Trnavského kraja, keď bol na jar 2025 tento projektový zámer schválený všetkými zástupcami Rady partnerstva.

Tak, ako ste už všetci videli, s prácami na oprave vozovky sa začalo na začiatku augusta, kde už prichádza k zápcham, keďže cesta II/499 je veľmi frekventovanou spojnicou zo smeru Piešťany - Čhtelnica - Brezová pod Bradlom - Myjava.

V tejto súvislosti chcem poprosiť občanov nášho mesta pri prejazde tejto komunikácie o patričnú ohľaduplnosť a strpenie, nie je možné túto komunikáciu odstaviť - práce musia prebiehať popri plnej premávke, čo je a určite aj do skončenia celej opravy bude pre všetkých veľmi náročné. Je potrebné pri prejazde tohto úseku cesty II/499 vziať túto situáciu do úvahy a na cestu sa vydať cca o ½ hodinu skôr, aby ste potom predišli zbytočnej nervozite pri prejazde daným úsekom a stihli sa dopraviť do cieľa vašej cesty včas.

V súčasnosti pri začatí prác frézovania starého asfaltového povrchu sa nám podarilo vyrokovať s realizátorom stavby aj upravenie povrchu cesty na Námestí slobody na križovatke ciest Piešťany - Čhtelnica - Myjava, čo nebolo súčasťou projektu. Myslím si, že v rámci možností, ktoré má naša samospráva, je uvedená križovatka v lepšom technickom stave, čo sa týka prejazdu motorových vozidiel.

Takže ešte raz chcem poprosiť všetkých našich občanov o trpezlivosť pri prejazde úseku cesty vo výstavbe, verím že po dokončení tohto projektu budeme všetci spoločne konštatovať, že sa nám oplatilo byť trpezliví a ohľaduplní. Verím, že nová cesta po dokončení celého projektu bude slúžiť všetkým nám, a to hlavne v inej kvalite ako doteraz ešte dlhé roky.

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové

AUTOŠKOLA



AUTOŠKOLA
KIRAL

Dom Kultúry
Ul. SNP 292/2
1. poschodie

Ponúka:

- výcvikový kurz na vodičské oprávnenie skupiny B1, B (osobný automobil) už od 17 rokov
- možnosť platby kurzového v dvoch splátkach
- interaktívna výučba, elektronické vzdelávanie (e-learning)
- vykonávame kondičné jazdy a dopravnú výchovu žiakov
- bezplatný vstup na certifikované autocvičisko s vlastným vozidlom vo Vami zvolenom čase so započítaním kužeľov

Viac informácií osobne v sídle autoškoly každý štvrtok 16:30 - 18:00 hod. alebo telefonicky 0905 729 638

www.autoskolakiral.sk

VRBOVSKÁ KAMPANILA MÁ 190 ROKOV

Naša veža-zvonica, ktorá je známa ako šikmá veža, slávi svoje jubileum. Už 190 rokov tvorí najcharakteristickejšiu stavebnú dominantu Vrbového. Stojí v blízkosti starobylého Kostola sv. Martina v centre mesta v nadmorskej výške 187,68 m.



Ide o štvorbokú budovu postavenú v klasicistickom slohu, ktorá má švorcový pôdorys s rozmermi 6,5 x 6,5 metra. Objekt je v exteriéri členený rímsami na tri etáže. Rímsy sú v nárožniach podopierané pilastrami. Fasády zvonice majú jednu okennú os, v prízemnej a vrchnej etáži sú obdĺžnikové otvory so segmentovým záklenkom (v prízemí západnej strany je okno nahradené plytkou nikou), v druhej etáži sú okná kruhové. Okenné otvory sú opatrené plastickými štukovými šambránami, najbohatšie orámovanie vykazujú kruhové okná. Korunná rímsa má na všetkých štyroch stranách v strede polkruhové vykrojenie pre ciferník hodín. Veža je vysoká 38,16 m (vrátane križa).

Základný kameň novej veže-zvonice položili 7. mája 1832, pár mesiacov po prekonaní prvej cholerovej epidémie, ktorá si vo Vrbovom vyžiadala stovky obetí. Stalo sa tak za účinkovania horlivého a rozhladeného farára Michala Škultétyho pôsobiaceho vo Vrbovom od r. 1824. Výstavbu, ktorá trvala cez tri roky, viedol murársky majster Jozef Verner z Čachtíc.

Michal Škultéty do farskej matriky vtedy po slovensky poznamenal:
„Na budúcu památku:

Kedby prvejšia veža mestečka Vrbového, ktorá k potôčku na tri sáhy od tejto zdálená samotná stála, a kedby vystavená bola (okrem gotickej formy s tak vysokým do špice vychádzajúcim, jako i sama veža bola, vrchom), dúkazu žiadného nemala, z ohľadu, že za mnohé roky rozpuknutá (ačkoľvek i hromem, bez ublížená však, uderená); některým pánom nebezpečná sa byť pozdávala; na rozkaz slávnej stolice Nitrianskej roku 1827 rozebraná na útraty mestečka byť mosela. Roku 1832. dňa 7. mája útratami saméj katolíckej obci mestečka Vrbového táto nová veža stavať sa počala na súsob ten, aby, kedby budúcie nový chrám Boží sa staval, k nej sa pristaviť mohel. (...)

Páni gruntovní na ten čas boli:

v polovici panstva tohoto čachtického Jej Excellencia pani grófka Elisabetha, Jeho Exc. někdy p. grófa Erdödy Josepha de Monyorókerék, vdova, ve Fraštáku.

v druhej polovici pochádzajúci z linei Drugeth de Homonna, osvícení pp. grófi Révay, Čáky, Forgách, Zay, kterých vsak některých stránky jinší záložným způsobom držali.

Za farára mestečka tohoto Scultety Mihála, richtára mestského Holán Jura, přísazných: Nižnanský Pavla, Klčo Jura, Mikloška Jura, Fialovič Jana, Goblovský (!) Jana, Mikloška Pavla, Katušic Štefana, Sudor (!) Štefana. Výberčích Adamec Štefana a Hadár Mihála, pomocníka Cadro Ondreja. Hajtmanov Jaborský Jozefa, Nižnanský Martina a Halama Jana. Notariusu Kolinek Mihála.“

28. októbra 1930 sa vrbovska veža náhle po dlhotrvajúcich dažďoch naklonila. Dobová tlač o tom napísala: „Následkom dažďov nahla sa i 40 m vysoká [vrbovska] veža o jeden meter a je naklonená priamo na kostol“ (Slovenská politika). 20. novembra 1930 Okresný úrad v Piešťanoch z bezpečnostných príčin prikázal vežu ohradiť v okruhu dvadsať metrov. 7. decembra bratislavský staviteľ Ľudovít Mego, rodák z Vrbového, predniesol cirkevnému výboru výsledky svojho prieskumu ohľadne nahunutia sa veže. Podľa neho sa odklonila na západnú stranu o 40 až 50 cm. Príčinu videl v podmoknutí pôdy a v pomerne úzkych základoch stavby. Navrhol ich po malých kúskoch odkopať a rozšíriť betónom. Vzniknutá situácia vyvolávala obavy, že vežu bude treba zbúrať. Hendikep veže sa napokon premenil na istú prednosť – stala sa z nej turistická atrakcia, pre ktorú býva Vrbové nazývané i slovenská Pisa. V nasledujúcom roku ju Ľudovít Mego staticky zabezpečil. Náklady na opravu predstavovali 17 tisíc korún. Znášala ich cirkev ako vlastníčka objektu zo svojich prostriedkov a z príspevkov, hoci záväzok udržiavať vežu už dávnejšie prevzala na seba obec. V r. 1937 vznikli chýry, že veža sa ďalej nakláňa. Preto situáciu na mieste preverila štátna stavebná komisia, ktorá zistila, že nebezpečenstvo spadnutia nehrozí, rozhodla však, že stabilita veže bude pozorovaná. O výsledkoch pozorovaní však nevieme nič určité.

V roku 1938 vrbovský notár Fraňo Chlumský zaznamenal, že vrbovska veža je vychýlená 78 cm. Neskoršie sa uvádzalo, že odklon veže od zvislice činí 70 – 75 cm. Aj samotná výška bývala publikovaná rozdielne (37, 44, resp. 47 m).

Tento stav viedol Mestský úrad Vrbové k tomu, že v roku 1997 objednal u zememeračskej kancelárie Geodet Piešťany odborné zameranie. Meračské práce uskutočnil geodet a kartograf Ing. Roman Fundárek.

Zistilo sa, že veža je odklonená od zvislej osi o 98 centimetrov smerom na juhozápad, čo v podstate potvrdilo i nasledujúce meranie v roku 2000, ktoré vykázalo 99-centimetrovú odchýlku (resp. 85-centimetrovú bez križa). Rozdiel jedného centimetra však predstavuje toleranciu v nepresnosti merania. Pre porovnanie ešte uvádzame, že päťdesiatpäťmetrová šikmá veža v Pise, postavená v r. 1360 – 1370, má odklon od zvislice 4,42 m.

Vo veži sú umiestnené zvony zhotovené v roku 1936 firmou Richard Herold (1877 – 1945) v Chomutove.

Objekt veže patrí cirkvi, ale od počiatku ho využíva i mestečko, ktorého vlastníctvom sú hodiny a hodinový mechanizmus. Na prízemí bývala umiestnená obecná váha. Vežové hodiny boli v majetku a starostlivosti mesta. Máme napr. zachovanú správu, že obecný výbor v roku 1869 schválil na ich opravu vyplatiť z obecnej pokladnice 100 zlatých r. č. Starý hodinový stroj mesto Vrbové darovalo pred viacerými rokmi do Balneologického múzea, kde ho zreštaurovali.

Z veže sa tiež sledovalo a oznamovalo požiarne nebezpečenstvo. V roku 1987 tam mesto zriadilo malú historickú expozíciu.

Na dôvažok dopĺňame, že minulý rok prebehla zásluhou mesta Vrbové s podporou Trnavského samosprávneho kraja rekonštrukcia interiéru veže. V obnove sa bude pokračovať po získaní dotačných prostriedkov.

L. BOSÁK – P. KÝŠKA

Ekumenické stretnutia žien "Pri studni" pokračujú – s modlitbou, prednáškami, svedectvami aj agapé



Aj počas uplynulých mesiacov sa v meste Vrbové meste uskutočnili inšpiratívne a duchovne obohacujúce ekumenické stretnutia pre ženy s názvom "Pri studni", ktoré spájajú ženy rôznych generácií, denominácií i životných ciest.

Pri tejto príležitosti ďakujeme mestu Vrbové za ochotu poskytovania priestorov Kúrie Mária Beňovského na tieto účely.

Druhé stretnutie – 12. máj 2025

V májovom stretnutí nás modlitbou chvál previedla chválová skupina Vrbové chvály. Počas večera sa s nami podelila o svoju cestu s Ježišom aj o posolstvo svojej knihy "Som plná Jeho slov" spisovateľka Ľudka Lipovská. Po duchovnom programe nasledovalo spoločné

agapé – priateľské stretnutie pri pohostení.
Tretie stretnutie – 2. jún 2025

Júnové stretnutie obohatila chválová služba Pauly Zelenay. Hlboké a povzbudivé slovo na tému „Ako žiť podľa Božej vôle“ nám predniesla zasvätená sestra Veronika Katarína Barátová. Večer opäť vyvrcholil spoločným agapé, kde bol priestor na rozhovory a zdieľanie.

Štvrté stretnutie – 21. júl 2025

Letné stretnutie prinieslo radostnú atmosféru vďaka chválovej skupine Ezechiel Worship. Slovo na tému „Nasleduj Boží zámer v každom období života“ predniesla inšpiratívna rečníčka Jhoana Kurbel, ktorá svo-

jím príbehom povzbudila prítomné ženy, aby dôverovali Bohu v každej životnej fáze. Večer opäť zakončilo milé spoločné agapé.

**Pozvánka na ďalšie stretnutie –
22. september 2025**

Všetky ženy sú srdečne pozvané na ďalšie ekumenické stretnutie žien "Pri studni", ktoré sa uskutoční v pondelok 22. septembra 2025 o 18:00 hod. v Kúrii Mária Beňovského vo Vrbovom. Čaká nás večer modlitieb, hodnotného slova a tvorenia spoločenstva.

"Pri studni" je miesto, kde sa ženy stretávajú, aby čerpali z duchovného prameňa, načerpali novú silu a povzbudenie do každodenného života.

Tešíme sa na vás!

Plánované prerušenie distribúcie elektriny

Dátum/Čas/Adresa

4. septembra 8.30 – 16.00

BOČNÁ č. 3, 16/ZA, 76, 80, 80/VE

NÁM. SLOBODY č. 8/PR, 36 OP

NÁM. SV. CYRILA A METODA č. 2/VS, 6, 6/OP, 18

SÚKENNICKÁ č. 4,4/ZA, 6/D1, 6/D2, 7, 7/VE, 8/D1, 10/OP, 10/PR, 11, 12, 13/D1, 13/D2, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20/D1, 22, 23, 23/VE, 24, 28, 32, 32/VE, 34/D1, 36, 38, 40/PR, 40 BL

ULICA ŠÍPKOVEC č. 1, 2, 5, 8, 10, 19, 22, 24, 26/1851, 2794/2, 13745/24, 13745/56, 13745/62/, 13745/62/ VL, 13745/63, 13745/69, 13745/70, 13745/71, 13745/72, 13745/73, 13745/76

ŠPORTOVÁ č. 2, 4/PR, 2754/1, 2755/000, 13745/32, 13745/33, 13745/34, 13745/50, 13745/51, 13745/54, 13745/55, 13745/57, 13745/58

M. R. ŠTEFÁNKA č. 2, 4, 6, 7/D1, 7/D2, 9/D1, 9/D3, 9/D4, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23/VE, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 37/VE, 38, 40/D1, 40/D2, 41, 42, 43/D1, 43/D2, 43/D3, 43/D4, 43/D5, 44, 45, 46, 47, 49, 51/D1, 51/D2, 53, 57, 61, 63, 65/ D1, 65/ST, 69, 71

10. septembra 8.00 – 15.00

M. BEŇOVSKÉHO 1

M. BEŇOVSKÉHO 13



Mesto Vrbové

Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové
IČO: 00 313 190 DIČ: 2020531040



Mestský úrad Vrbové informuje verejnosť, že

v dňoch 25.08.2025 (pondelok) až 30.08.2025 (sobota)

budú všetky útvary MsÚ Vrbové, vrátane zberného dvora mesta

ZATVORENÉ

z dôvodu hromadného čerpania dovolenky.

kontakt MATRIKA 033/735 06 16

(...volať iba v prípade potreby vybavovania pohrebu)

Vrbové, 11.08.2025

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta Vrbové

Mesto Vrbové Vás pozýva na

PIETNY AKT

pri príležitosti 81. výročia SNP,
ktorý sa uskutoční 29. augusta
o 12.00 hod.

pri pomníku padlých
na Námestí
sv. Cyrila a Metoda
vo Vrbovom.

JOZEF DRINKA NA LETNÝCH MAJSTROVSTVÁCH VETERÁNOV 2025

Dňa 19. júla sa konal v zrekonštruovanom športovom multifunkčnom areáli Sitno v Nových Zámkoch 52. ročník Majstrovstiev Slovenskej republiky v ľahkej atletike veteránov mužov a žien. V máji 2025 v Dolnom Kubíne sa úspešne kvalifikoval na súťaž veteránov Masters 2025 SR aj Vrbovčan Jozef Drinka. Motiváciou bolo i to, že prví dvaja pretekári z jednotlivých disciplín budú nominovaní do reprezentácie Slovenska na IMAC 2025 do Maďarska - na ME MASTRES 2025 v meste Zalaegerszeg.

Za príjemného letného počasia začali jednotlivé súťažné disciplíny veteránov a veteránok od 35 rokov a viac. Muži súťažili v 18 disciplínach a ženy v 17. Spolu súťažilo 200 športovcov. Jozef Drinka absolvoval dve disciplíny - guľa 4 kg a disk 1,5 kg.



Vo vrhu guľou obsadil z 18 pretekárov v kategórii 60 - 80 rokov prepočtom európskej normy WHA 4. miesto, čím obájil svoje umiestnenie z roku 2024. V hode diskom obsadil z 23 pretekárov prepočtom WHA normy 13. miesto. Týmto umiestnením sa nekvalifikoval do prvej desiatky.

Medzi jeho odvážne ciele patrí dostať sa do reprezentácie SR veteránov, ako i účasti na medzinárodných pretekoch v ľahkej atletike. Toto je závislé predovšetkým od dobrého zdravotného stavu, kondície, tvrdej tréningovej morálky, ako i správnej techniky, čo si však vyžaduje svoje (tréner, sponzor).

Veríme, že mu zdravotný stav vydrží, aby mohol ešte i v pokročilom veku športovať. Prajeme mu veľa zdravia, ako i nezabudnuteľné súťažné športové zážitky.

Ing. E. ČECHVALOVÁ
foto: M. ČECHVALA

Výsledky MFK Vrbové - Dospelí (A), sezóna 2025/2026

V. liga Severozápad HUMMEL ZsFZ

1. kolo – 2. 8. 2025

Hlohovec – Vrbové 1:2 (1:2)

Góly: 43. Barona (pen) – 9. E. Spál, 15. Gažík
VRBOVÉ: Košinár – Natčin, Gažík, Rechtorík, Majgot, E. Spál, Orvinský, Espana, Sedlák, Lenický, J. J. Dunajčík (Valo)

2. kolo – 9. 8. 2025

Vrbové – Brvnište 3:0 kontumačne (hostia nepricestovali)

3. kolo – 17. 8. 2025

Brodské – Vrbové 1:4 (0:0)

Góly: 84. Blaha – 55. Orvinský, 59. Lenický, 76. Rangel, 88. Strecký
VRBOVÉ: Košinár – Strecký, Gažík, Rechtorík, Spál, Fano, Orvinský, Rangel, Š. Sedlák, Lenický, J. J. Dunajčík (M. P. Dunajčík, A. Valo)

Najbližší program futbalových zápasov MFK Vrbové - Dospelí (A) muži

4. kolo, sobota 23. 8. 2025 o 17:00 hod. MFK Vrbové - TJ Partizán Domaniža
5. kolo, sobota 30. 8. 2025 o 17:00 hod. OFK Tovarníky - MFK Vrbové
6. kolo, nedeľa 07. 9. 2025 o 16:00 hod. MFK Vrbové - FC Topolčany
7. kolo, sobota 13. 9. 2025 o 16:00 hod. FK Junior Kanianka - MFK Vrbové
8. kolo, sobota 20. 9. 2025 o 15:00 hod. MFK Vrbové - FK TEMPO Partizánske



Klub	Z	V	R	P	Skóre	B
1 MFK Vrbové	3	3	0	0	9:2	9
2 TJ Partizán Prečín	3	2	0	1	6:4	6
3 FK TEMPO Partizánske	3	2	0	1	4:4	6
4 ŠK Cífer 1929	3	2	0	1	4:5	6
5 OFK Tovarníky	3	2	0	1	4:1	6
6 FC Topolčany	3	2	0	1	8:4	6
7 TJ Partizán Domaniža	2	1	1	0	5:3	4
8 TJ Slovan Brvnište	3	1	1	1	3:5	4
9 TJ Spartak Kvašov	3	1	0	2	2:3	3
10 Trenčiansky Futbalový Klub Opatová	3	1	0	2	6:7	3
11 FC Slovan Hlohovec	3	1	0	2	3:6	3
12 FK Junior Kanianka	3	1	0	2	4:2	3
13 TJ Baník Brodské	3	0	0	3	3:9	0
14 TJ Nový Život Velké Uherce	2	0	0	2	1:7	0

HLAS VRBOVÉHO - mesačník mesta Vrbové, ISSN 1335-2687, vydáva mesto Vrbové (IČO: 00313190), Štefánikova 15/4, 922 03 Vrbové. Šéfredaktor: PhDr. Ľubomír Bosák, zástupca šéfredaktora: PaedDr. Patrik Kýška. **Adresa redakcie:** Hlas Vrbového. Mestský úrad, 922 03 Vrbové. **Registrácia:** Ministerstvo kultúry SR, evidenčné číslo **EV 3334/09**. **Tlač:** PN print, spol. s r. o., Piešťany. Redakcia si vyhradzuje právo na výber príspevkov, oznamov a fotografií; právo krátiť a redakčne upravovať príspevky bez konzultácie s autorom a právo príspevok neuverejniť. Neobjednané, resp. nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciam (pokiaľ nebolo dohodnuté inak). Vydavateľ nezaručuje pravdivosť informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. **OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV:**
<https://www.vrbove.sk/podmienky-ochrany-osobnych-udajov/>



ARCHÍV

Vrbovská pätnástka – Memoriál Štefana Kalužu 2025

V sobotu 26. júla o 17.00 hodine na Mestskom štadióne Jozefa Adamca odštartoval primátor mesta Vrbové Štefan Kubík výstrelom zo štartovacej pištole 34. ročník našich tradičných bežeckých pretekov Vrbovská pätnástka – Memoriál Štefana Kalužu, súčasťou ktorých je už niekoľko rokov aj čoraz populárnejší Beh zdravia na 5 km.

Na štart sa postavilo dohromady 146 pretekárov, z toho 39 sa zúčastnilo 15 km behu a 107 pretekárov bežalo jeden 5 km okruh mestom. Počasie prišlo pretekárom aj divákovi, keď pred začiatkom pretekov ustali silné dažde a účastníci tak bežali v priaznivých poveternostných podmienkach. Naši dobrovoľníci sa starali o päť staníc na občerstvenie s vodou, rozmiestnených na trati, a takisto o bezpečnosť na križovatkách. Profesionálna zdravotná služba, prítomná na podujatí, našťastie žiadnu prácu nemala a nemusela zasahovať. Po minuloročnom obohatení Behu zdravia o kategóriu do 15 rokov aj v tomto roku bežali bežci všetkých vekových kategórií – najstarší bežec sa narodil v roku 1935 a najmladší v roku 2017.

Absolútnymi víťazmi Vrbovskej pätnástky sa stali Martin Žigo za mužov s časom 00:56:03 a za ženy Jarmila Hastíková s časom 00:59:26. Bežci, ktorí sa postavili na stupne víťazov v jednotlivých kategóriách, si so sebou odniesli diplomy, darčkové koše a finančné odmeny, okrem toho každý účastník behu dostal pamätnú medailu a vecné ceny v podobe rucksaku s občerstvením. Po vyhlásení výsledkov oboch behov čakala na pretekárov bohatá tombola. Ceny do nej dodali naši sponzori, ktorým touto cestou srdečne ďakujeme.

Text: AF

Foto: Pavel PLENCNER

VÝSLEDKY:

Vrbovská pätnástka (15 km):

Absolútni víťazi:

muži: Martin Žigo, čas: 00:56:03

ženy: Jarmila Hastíková, čas: 00:59:26

Muži:

A – hlavná kategória

1. Martin Žigo
2. Michal Puškár
3. Patrik Masár

B – muži od 40 do 49 rokov

1. Peter Kaňovský
2. Jozef Hruz
3. Ivan Pavlík

C – muži od 50 do 59 rokov

1. Miroslav Gulán
2. Dušan Škerlanec
3. Tibor Nešťák

D – muži od 60 rokov

1. Ján Cvičela
2. Stanislav Ďuriga
3. Slavomír Kimerling

E – najlepší muž z Vrbového bez rozdielu veku

1. Patrik Masár

Ženy:

G – ženy od 35 rokov

1. Jarmila Hastíková
2. Dagmar Vargová
3. Elena Svítková

H – najlepšia žena z Vrbového bez rozdielu veku

1. Elena Svítková

Beh zdravia (5 km):

Muži:

M – muži do 59 rokov

1. Matej Burian
2. Peter Lubušký
3. Michal Puvák

M60 – muži od 60 rokov

1. Miroslav Ďuračka
2. Miloš Nizner
3. Peter Opatovský

MV – najlepší muž z Vrbového bez rozdielu veku

1. Matej Feranec

Ženy:

Ž – ženy do 59 rokov

1. Daša Lenghartová
2. Zuzana Urbanová
3. Michaela Berová

Ž60 – ženy od 60 rokov

1. Margita Vamužová

ŽV – najlepšia žena z Vrbového bez rozdielu veku

1. Soňa Masárová

Deti:

CH15 – chlapci do 15 rokov

1. Matej Feranec
2. Samuel Fojtík
3. Jakub Sedlák

D15 – dievčatá do 15 rokov

1. Petra Veltýová
2. Ella Káčereková
3. Ela Vicieníková

Ocenenie získali aj najstarší a najmladší účastník podujatia. Najstarším bežcom bol Dezider Ferency, narodený v roku 1935, najmladším účastníkom Dominik Grman, narodený v roku 2017.

Podrobné výsledky môžete nájsť na webovej stránke: <https://www.vysledkovyservis.sk/vrbovska-patnas-tka-vysledky>

SPONZORI - POĎAKOVANIE

Mesto Vrbové vyjadruje úprimné poďakovanie všetkým sponzorom, ktorí finančne alebo vecne prispeli k úspešnému priebehu verejného športového podujatia, ktoré zorganizovalo mesto Vrbové v spolupráci so ZŠK mesta Vrbové.

Ďakujeme!

Podujatie sponzorsky podporili:

- CS, s. r. o., Trnava - Ing. Igor Baďura
- TANEX, s. r. o. - Vladimír Tanečka
- PETROCOMP - Peter Doskočil
- PEMA VZT, s. r. o. - Peter Ilenčík
- CESTY A STAVBY, s. r. o. - Ing. Ladislav Rudňanský
- 365 GYM Piešťany - JUDr. Martin Gajňák
- Catering Majerník, s. r. o. - Pavol Majerník
- Stavebniny MOVAK - Dušan Miezga
- Oberfrank Group, s. r. o. - Zuzana Kubáščiková
- Zmrzlinař KOPČEK - Jaroslav Michalec
- Drevovýroba JuKar - Juraj Karlík
- Potraviný Bielko - Ing. Štefan Bielko
- MIGA novinový stánok - Ing. Kamil Miezga
- Drogéria - Marcel Holán
- Záhrada-Chov-Chalupa-Šupy Lapy - Martina Karlíková
- Piváreň u Mórica - Marcel Stolár
- Víno SABO - Ing. Jozef Sabo, PhD.
- Pokušenie od Maku - Martina Zemanová
- Kamil Vikovič
- Kozmetika z Egypta - Radka Žáková
- Reha - CARE, s. r. o. - Rastislav Kubiš
- Le Petit Prince, o. z. - Andrej Kolník
- Fancy Zebra - Lenka Vrábliková
- Miloš Cingel IVETA - Miloš Cingel
- rodina Kalužová
- Papiernictvo HELA - Helena Feketeová
- Únia žien Slovenska - ZO Vrbové - Jana Dunajčíková
- JUDr. Štefan Kubík
- Mgr. Matúš Opatovský
- SOS Odťahovka - Jozef Michalica
- Ovocie Zelenina Zemko - Marcel Zemko
- LUNAS SK, s. r. o. - rodina Holíčová
- Pedikúra Trebatice - Terézia Kýšková
- SEDOP - Ing. Miroslav Sedlák
- UNI ELEKTRO - Pavol Káčerek
- Kvety Floral Rainbow - Zuzana Bláhová
- Kvety Gabika - Miroslava Košinárová
- Lekáreň VITAE - PhMr. Emília Benková
- AUTODIELY - Ján Bertoli
- Drogéria N+N - Jozefína Netschová
- STEELFORM Piešťany - Karol Fančovič





Fotografie z uvítania detí do života, nových občianok mesta narodených v II. štvrtroku roka 2025. Slávnosť sa uskutočnila v sobotu 26. júla v obradnej sieni mesta Vrbové.



CYKLO TOUR HOLEŠKA 2025 XIX. ročník



➤ 6. SEPTEMBER



BOROVCE

ŠTART / CIEĽ: futbalové ihrisko
PRESTÁVKY: 1. Vrbové
2. Čhtelnica



9:30

* registrácia na mieste od 8:30
* začiatok akcie o 9:30

REGISTRÁCIA

REGISTRÁCIA ON-LINE:

* www.holeska.sk

* www.inviton.eu/e-19036/cyklo-holeska-tour-2025

ŠTARTOVNÉ:

* 8 € ... nad 15 rokov
* 5 € ... juniori do 15 rokov
* 0 € ... deti do 6 rokov

+ **BONUS** zdarma

TRIČKO podujatia
pre každého
registrovaného
do 25.8.2025



organizátor podujatia:

MIKROREGIÓN NAD HOLEŠKOU | www.HOLESKA.sk | [f](https://www.facebook.com/MikroregionNadHoleskou) [ig](https://www.instagram.com/MikroregionNadHoleskou) [yt](https://www.youtube.com/MikroregionNadHoleskou) @MikroregionNadHoleskou



POPLACH V HOTELI WESTMINSTER

Dom kultúry Vrbové

21. 9. 2025 o 19:00

Vstupné: 12 €

Vstupenky v predaji na ticketportal.sk alebo na Mestskom úrade Vrbové.

Autor: Ray Cooney, Preklad: Alexandra Ruppeldtová, Réžia: Roman Hargaš, Scénografia: Zuzana Malcová,
Fotky/grafika: Ľuboš Balažovič, Hudba: Diana Minarovičová.

Herecké obsadenie - George: Oliver Ruttkay, Richard: Roman Hargaš, Pamela: Frederika Burzová, Edward: Patrik Masár,
Lily: Jana Heveryová, Jennifer: Eliška Panáčková, Riaditeľ: Juraj Saukulič, Časník: Peter Podhorský/Matej Patyla,
Recepčná/Mária: Amália Bačová/Veronika Vojtková/Karolína Gáliková

Predstavenie vzniklo s finančnou podporou mesta Nové Mesto nad Váhom a Trenčianskeho samosprávneho kraja.



[Instagram.com/artynas_official/](https://www.instagram.com/artynas_official/) [Facebook.com/artynas/](https://www.facebook.com/artynas/)

Mužská ekumenická konferencia



CESTA MUŽA

KOTGOVI

04.10.2025 10:00

KULTÚRNY DOM
VRBOVÉ

www.muzskakonferencia.ezechiel.sk

Organizátori: spoločenstvo Ezechiel a spoločenstvo Vrbové chvály
Toto podujatie sa koná pod záštitou RKC Vrbové a ECAV Vrbové a s podporou mesta Vrbové

DEŇ OBETÍ HOLOKAUSTU A RASOVÉHO NÁSILIA

Pietna spomienka pri príležitosti 84. výročia vydania Židovského kódexu
spojená s čítaním mien vrbovských obetí holokaustu

Nejde len
o spomienku
na minulosť,

týka sa to aj Teba
a našej budúcnosti.



Synagóga Vrbové

7. september 2025 • 16:00

Občianski aktivisti Boris Jobus a René Just
spolu s ÚZ ŽNO, ICEJ a mestom Vrbové

